Российская Федерация
Иркутская область
Нижнеилимского муниципального  района
АДМИНИСТРАЦИЯ
Березняковского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.06. 2014 № 74
п.Березняки

«Об утверждении Положения о нештатном
аварийно-спасательном формировании по
ремонту и восстановлению объектов коммунального
хозяйства и плана мероприятий по подготовке и
оснащению нештатного аварийно-спасательного
формирования по ремонту и восстановлению
объектов коммунального хозяйства на территории
Березняковского сельского поселения
при возникновении чрезвычайных ситуаций и аварий»

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 года №28-ФЗ «О гражданской обороне», от 22.08.1995 года №151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», от 21.12.1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», распоряжения Правительства Иркутской области от 05.11.2008 года №18-РП «О нештатных аварийно-спасательных формированиях»,постановления мэра Нижнеилимского района №1003 от 28.122009 года «О создании нештатного аварийно-спасательного формирования на базе МУП «Управляющая компания Коммунальные Услуги» по ремонту и восстановлению объектов коммунального хозяйства на территории Нижнеилимского муниципального района, от 31.12.2013 № 2203«Об утверждении Положения о нештатном  аварийно-спасательном формировании по ремонту и восстановлению объектов коммунального
хозяйства и плана мероприятий по подготовке и  оснащению нештатного аварийно-спасательного формирования по ремонту и восстановлению
объектов коммунального хозяйства на территории Нижнеилимского муниципального района при возникновении чрезвычайных ситуаций и аварий»:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  Положение о нештатном аварийно-спасательном формировании по ремонту и восстановлению объектов коммунального хозяйства Березняковского сельского поселения при возникновении чрезвычайных ситуаций и аварий (Приложение №1).
2. Утвердить план мероприятий по подготовке и оснащению нештатного аварийно-спасательного формирования по ремонту и восстановлению объектов коммунального  хозяйства Березняковского сельского поселения при возникновении чрезвычайных ситуаций и аварий (Приложение №2, №3).
     3.  Данное Постановление опубликовать в СМИ «Вестник» и разместить
     на сайте администрации Березняковского сельского поселения
a-bsp@yandex/ru;
    4.Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой.

Глава Березняковского сельского поселения: ___________А.П.Ефимова

Рассылка: в дело

Исполнитель;
Литвинцева А.В.
Тел: 60-1-50
Факс: 60-1-50

                                                                              Приложение  №1
к Постановлению
администрации Березняковского
сельского поселения
от 26.06.2014 года № 74

Положение о нештатном аварийно-спасательном формировании по ремонту и восстановлении объектов коммунального хозяйства Березняковского сельского поселения при возникновении чрезвычайных ситуаций и аварий.

I. Общее положение
1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, функции, состав, оснащение и применение нештатного аварийно-спасательного формирования (далее НАСФ) в составе сил гражданской обороны по Березняковскому сельскому поселению для проведения ремонта восстановления и других неотложных работ на объектах коммунального хозяйства при авариях, чрезвычайных ситуациях техногенного характера и террористических актах.
1.2. Положение разработано на основании федеральных законов: «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», «О гражданской обороне», «Об аварийно спасательных служб и статусе спасателей», на основании распоряжения Правительства Иркутской области от 05.11.2008 года №18-РП «О нештатных аварийно-спасательных формирований» и в соответствии с требованиями действующего «Порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований, утвержденных Приказом МЧС России  от 23.12.2005 года №999.
1.3. Комплектование НАСФ производится за счет звеньев, сформированных в Березняковском сельском поселении с привлечением при необходимости личного состава и техники организаций коммунального хозяйства на территории Березняковского сельского поселения.
1.4. Звенья НАСФ формируются за счет штатного персонала предприятий коммунального хозяйства, находящихся на территории Березняковского сельского поселения.
1.5. Кроме состава звена НАСФ предприятие коммунального хозяйства представляют списки машин, оборудования, спецтехники и механизмов, необходимых для выполнения аварийно-восстановительных работ на объектах коммунального хозяйства.
1.6. Личный состав звеньев и техника предприятий коммунального хозяйства для комплектования НАСФ утверждается руководителями, предприятий и согласовывается главой администрации Березняковского сельского поселения.
1.7. Руководителем всего личного состава НАСФ – является начальник НАСФ, обязанности которого возлагаются на технического директора коммунального хозяйства.
1.8. Координацию деятельности НАСФ осуществляет председатель КЧС и ПБ администрации Березняковского сельского поселения.
1.9. Срок приведения НАСФ в готовность не должен превышать 24 часа.
1.10. Применение НАСФ осуществляется по «Плану мероприятий по подготовке и оснащению нештатного аварийно-спасательного формирования по ремонту и восстановлению объектов коммунального хозяйства Березняковского сельского поселения.

II. Основные задачи НАСФ
2.1.Накопление и хранение материально-технических средств для оснащения НАСФ.
2.2. Определение объема и характера ремонтно-восстановительных работ на объектах коммунального хозяйства в зоне аварий, чрезвычайных ситуаций техногенного характера или террористического акта, расчет сил и средств, необходимых для комплектования и оснащения НАСФ.
2.3. Комплектование и оснащение НАСФ.
2.4. Проведение ремонта и восстановления объектов коммунального хозяйства, пострадавших вследствие аварий, чрезвычайных ситуаций техногенного характера или террористических актов для жизнеобеспечения населения Березняковского сельского поселения.

III. Основные функции НАСФ
3.1. Незамедлительное реагирование на сообщения единой дежурно-диспетчерской службы об авариях, чрезвычайных ситуаций техногенного характера или террористических актов материально-технических средств, предусмотренных для оснащения НАСФ.
3.3. Выполнение функциональных обязанностей, грамотное применение специальной техники, оборудования, снаряжения и инструментов при проведении ремонта и восстановления объектов коммунального хозяйства.

IV. Функциональные обязанности начальника НАСФ
4.1. Иметь списочный состав НАСФ и знать его возможности, иметь сведения о наличии и составе техники, горючего и иных материальных средств резерва.
4.2. Осуществлять контроль за сохранностью и надлежащим использованием штатной техники и имущества, материального резерва для ремонта и восстановления объектов коммунального хозяйства.
4.3. Комплектовать личный состав НАСФ квалифицированными кадрами, организовать оснащение НАСФ материально-техническими средствами, руководить личным составом НАСФ.
4.4. Взаимодействовать с председателем КЧС и ПБ администрации Березняковского сельского поселения.
4.5. Своевременно предоставлять информацию из зоны проведения ремонтно-восстановительных работ для составления правильной оценки возможности дальнейшего проведения работ и привлечения дополнительных сил и средств.

V. Финансирование деятельности НАСФ
5.1. Финансирование деятельности НАСФ осуществляется за счет резервов финансовых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Глава Березняковского сельского поселения:_____________ А.П.Ефимова

                                                                                                       Приложение №2
к Постановлению
администрации Березняковского
сельского поселения
№ 74 от 26.06.2014 года

План мероприятий по подготовке и оснащению аварийно-спасательного формирования по ремонту и восстановлению объектов коммунального хозяйства Березняковского сельского поселения при возникновении чрезвычайных ситуаций и аварий

1. На основании Положения о нештатном аварийно-спасательном формировании создать из звеньев личного состава, организованных на территории Березняковского сельского поселения нештатное аварийно спасательное формирование по ремонту и восстановлению объектов коммунального хозяйства Березняковского  сельского поселения (НАСФ)
В состав звеньев НАСФ включить технические средства, машины, механизмы необходимые для ремонта объектов коммунального хозяйства (Приложение №3).
2. На основании технических паспортов зданий и сооружений, проектов, рабочих схем коммуникаций, установленного оборудования сформировать необходимый аварийный запас материалов и оборудования для объектов коммунального хозяйства Березняковского сельского поселения.
3. В результате взаимодействия между ЕДДС м НАСФ Березняковского сельского поселения выявляются аварийные ситуации на объектах коммунального хозяйства, создающие угрозу жизнеобеспечения населения Березняковского сельского поселения.
4. Комиссия ЧС и ПБ определяет необходимость привлечения НАСФ для ликвидации аварии.
5. На основании решения комиссии ЧС и ПБ начальник НАСФ совместно со специалистами определяет наименование работ по ликвидации аварии. Составляет ведомость объемов работ. На основании объемов составляет локальный ресурсный сметный счет.
6. На основании сметы определяются:
- наименование и количество материалов;
- необходимые машины и механизмы;
-состав специалистов для ремонта аварийного объекта коммунального хозяйства;
- стоимость ремонтных работ.
      7. Председатель комиссии по ЧС и ПБ совместно со специалистами администрации Березняковского сельского поселения определяют источник финансирования ремонтных работ.

Глава Березняковского сельского поселения:__________ А.П.Ефимова

Приложение №3
к Плану мероприятий
по подготовке и оснащению НАСФ

Нештатное аварийно-спасательное формирование по ремонту и восстановлению объектов коммунального хозяйства на территории Березняковского сельского поселения при возникновении чрезвычайных ситуаций и аварий.

Администрация Березняковского сельского поселения – 60-2-10
	Личный состав звеньев НАСФ
	№ телефона

	ООО КомСервис»
	60-2-68

	Зарубин Андрей Алексеевич
	89246137224

	Папов Вячеслав Васильевич
	60-2-68

	ООО «Электрические Котельные»
	60-2-09

	Фурсов Александр Николаевич (директор)
	89086582365

	Путилин Георгий Федорович
	89245360981

	Зарубин Иван Николаевич
	89656660257

	Кисленко Денис Владимирович
	89245361002

Глава Березняковского сельского поселения:___________ А.П.Ефимова

Перечень специальной техники в составе предприятий коммунального хозяйства на территории Березняковского сельского поселения

	1
	а\м Газель
	1 ед.

	2
	Трактор
	1 ед.

	3
	Мусоровоза
	1 ед.

	4
	а\м ГАЗ
	1 ед.

	5
	Эксковатор
	1 ед.

Глава Березняковского сельского поселения:______________ А.П.Ефимова

Сведения
о запасах материально-технических средств в управляющих компаниях, для проведения АВР на территории Березняковского сельского поселения

	№
	Наименование организации
	Перечень материально-технических средств
	Кол-во
	Ед.
изм.
	Место
расположения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	ООО «КомСервис»
п.Березняки
	Бензогенератор однофазный 6,5 кВт
	1
	ед.
	п.Березняки
ул.Зыряновская, 14

	2

	Аппарат сварочный инверторный
	2
	ед.

	3

	Мотопомпа 60 м3\ч
	2
	ед.

	4

	Насос дренажный электрический
	1
	ед.

	5

	Ручной электроинструмент
	6
	ед.

Глава Березняковского сельского поселения:___________ А.П.Ефимова